Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường.

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban chỉ đạo Trung

ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”,

Căn cứ Kế hoạch số 24-KH/TU ngày 11/8/2025 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và

Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 02/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về

hành động chiến lược triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số; Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 09/9/2025 của Tỉnh uỷ Tuyên Quang

về triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang.

Thực hiện Kế hoạch số 82-KH/UBND ngày 08/10/2025 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang; Văn bản số 3775/UBND-KH&CĐS ngày 24/11/2025 về tổ chức Lễ phát

động Phong trào “Bình dân học vụ số” và Trao giải Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu

về chuyển đổi số và Nghị quyết số 57-NQ/TW".

Nhằm phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho người dân

với tinh thần cách mạng, toàn dân, toàn diện, không ai bị bỏ lại phía sau trong tiến

trình chuyển đổi số; mọi người dân đều được trang bị kiến thức, kỹ năng số cần

thiết để áp dụng trong cuộc sống hằng ngày, có cơ hội nắm bắt, tận dụng, khai

thác, thụ hưởng những thành quả của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số mang lại, Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng đề nghị các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh triển khai một số nội dung sau:

1. Tổ chức Phát động Phong trào “Bình dân học vụ số”

Các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường tiếp tục phát động phong trào

học tập tại đơn vị, địa phương mình, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, lan tỏa mạnh

mẽ tinh thần tự học, tự nâng cao nhận thức, năng lực, kỹ năng… Có thể lồng ghép

với các hoạt động hoặc các sự kiện khác (nếu phù hợp).

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

Tăng cường thông tin trên hệ thống truyền thanh cơ sở, pano, áp phích,

mạng xã hội, cổng thông tin điện tử… về ý nghĩa của Phong trào “Bình dân học

UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SKHCN-CĐS

V/v Tiếp tục phát động Phong trào “Bình

dân học vụ số”

Tuyên Quang, ngày       tháng 11 năm 2025

2

vụ số”. Vận động nhân dân tham gia các lớp tập huấn kỹ năng về chuyển đổi số

trên nền tảng  http://binhdanhocvuso.gov.vn với mục tiêu người dân biết sử dụng

ứng dụng y tế, giáo dục, ngân hàng, nộp tiền điện nước online…Phấn đấu đạt từ

50% người dân trong độ tuổi trưởng thành được xác nhận đạt phổ cập tri thức về

chuyển đổi số, kỹ năng số trên nền tảng VNeID đối với 124/124 đơn vị xã, phường

trên địa bàn tỉnh, đảm bảo mục tiêu năm 2025 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban

nhân dân tỉnh.

Đề nghị các đơn vị gửi báo cáo kết quả tổ chức phát động Phong trào “Bình

dân học vụ số” và kết quả học tập về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày

15/12/2025 để Sở tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng đề nghị Quý cơ quan quan tâm phối

hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo sở;

- Lưu: VT, CĐS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiến

http://binhdanhocvuso.gov.vn/

		2025-11-28T09:38:32+0700

		2025-11-28T15:56:54+0700

		2025-11-28T15:56:54+0700

		2025-11-28T15:56:54+0700